

na) zwycięstwa skłoniły Chana do złożenia broni. Poniważ Werownik chorey, znowu więc Łomakin zdając za niego raport wystawia przedwzrostkiem własne czyny.

Obaj księżta krwi, oprócz jednego ściągania uciekającego nieprzyjaciela, nie byli czynni nigdzie w sposób odznaczający się czemkolwiek, ale dla armii wystarczają, że ponosili trudy obozowe tak ciężkiej przeprawy, aby korzystać dla carskiej rodziny była odniesiona z ich pochodu do Chiwy.

Jeżeli jednak zważymy na tę chęć emulacji pomiędzy wyższymi oficerami, to mogła ona nieszkodzić wobec nielicznego i niebitnego wojska chińskiego, ale gotowałyby wydać smutne następstwa, gdyby się miała objawić wobec silnej i bitnej armii, rozumnie dyrygowanej i karnej.

Podpułkownik sztabu Skobelew miał sobie przed generała Werownika powierzone zwykle najtrudniejsze zadania, musi to więc być oficer wyższych zdolności. Raporta często o nim wspominają, szkoda tylko, że natura jego nie wdryga się przed żadnym czynem, on to bowiem także był wykonawcą palenia wszystkich wsi plemienia Jomudów za odważną przez nich obronę swego kraju. Miasto Mangyt spalone po wzięciu szturmem, było zamieszkałe przez Uzbeków, którzy nie płacąc podatków, w zamian za obowiązek wojskowej służby.

Kronika miejsowa i zagraniczna.

Kraków 24 lipca. Komisja sanitarna odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem Prezydenta miasta. Na posiedzeniu tem, przyjęto do wiadomości, że w dniu 23 lipca było w Krakowie 101 osób chorych na cholera, a zatem mniej o 2 od ostatniego wykazu urzędowego z d. 19 lipca. Magistrat dokonał sanitarniej rewizji win i innych napojów po handlach i wszystkich zakładach szynkowych, Prezydent zaś odniósł się do Namiestnictwa o zarządzenie otwarcia szpitalu po za obrębem Krakowa dla włościan z okolicznych wsi, zapadłych na cholera, których niewieleśmiało teraz wódz do krakowskich szpitali. Prezydent podał dalej do wiadomości komisji, że zwiedził szpitala, znalazł w izraelickim wzorowy porządek, a barokowy szpital na Skalkę wygodny, kuchnię dobrze umieszczoną, oraz że zarządził stanowiące zasypianie kaluży na Dajwórze. P. Schöenbergowie ofiarowali bezpłatnie 12 fur miaru wapienego do desinfekcji rynsztoków, p. Pagaczewski zaś, także bezpłatnie część lodu do ratowania chorych. Wreszcie komisja sanitarna uchwała przenieść 28 chorych ze szpitala Braci Miłosierdzia do barakowego, tudzież w ostatnim oddać żywienia chorych w przedsiębiorstwo p. Bienefeldowi, rzadcy, za cenę po 80 cent. dziennie od osoby z praniem bielizny; nakoniec wykaz lekarzy z wyszczególnieniem ich mieszkańca przestać dla wygody publiczności do wszystkich aptek, oraz ogłosić go w *Czasie*.

W szpitalu Bonifratów było 22go lipca 45 chorych, którzy już są wliczeni w powyższy liczbę 101; d. 23 lipca przybyło do tego szpitala 5 osób, umarło 5, wyzdrowiało 6, zostało w leczeniu 39 osób. W szpitalu zaś urządzonym w klasztorze Sióstr Miłosierdzia na Kleparzu znajduje się 12 chorych. Na Podgórze zachorowało 3 osoby, nie umarła żadna.

Przed paru dniami zwracaliśmy uwagę, że dotychczas zajęto się tylko pomocą dla ubogiej ludności przedmieścia Kazimierz, natomiast zupełnie opuszczone Kleparz, Wesoła i Grzegorzki, gdzie także wypadki cholery zaczęły się pojawiać, a mnogość ubogich zapelnia te przedmieścia, w czasie drożyzny i przednowku wystawionych na głód i konieczność żywienia się niedrozymi pokarmami. Dowiadujemy się, że Siostry Miłosierdzia w klasztorze na Kleparzu od dziś dnia zaczęły gotować zupę rumfordzką i rozdawać ją tak odpowiednią strawę w czasie epidemii.

Otrzymujemy też od N. N. 15 zlr. na zupę rumfordzką u Sióstr Miłosierdzia.

Akademia umiejętności w Krakowie wysyła z powodu zasłużenia J. C. Wysokości Arokyksia Karola Ludwika z księżniczką Donna Maria di Braganza adres do J. C. Wysokości, do którego dołączoną będzie pierwsza publikacja Akademii, zawierająca między innemi przemówienie Arokyksia na posiedzeniu inauguracyjnym d. 7 maja.

Wysła pierwsza publikacja Akademii p. t. Dwa posiedzenia publiczne Akademii umiejętności w Krakowie: w czterechsetną rocznicę urodzin M. Kopernika i inauguracyjne. Mieści ona mowy i rozprawy z obu posiedzeń, niemniej listę pełną dzisiejszych członków i korespondentów.

Czwarty spis skladek na poratowanie biednych i chorych, na Kazimierz złożonych: PP. Eibenschütz Aron 40 zlr., Blatteis Sprynce 5 zlr., Rappaport Józef 25 zlr., Rosenthal Klernas 10 zlr., Schönberg Nathan 10 zlr., Grünfeld J. A. 2 zlr., Kamiński prof. 1 zlr., Susser Löbl 25 zlr., Eibenschütz H. 10 zlr., Dr Blatteis Izidor 10 zlr., Wasserberger Salomon 10 zlr., NN. 20 zlr., Flamenhaft Jakob 5 zlr., Unger Józef 5 zlr., Rosencweig Leibsch 3 zlr., Engelstein Löbl 50 zlr., Korngold Jakob 5 zlr., Grossfeld J. 5 zlr., Parnes Aron 6 zlr., Engelstein Samuel Józef 15 zlr., Dukler M. Chaja 10 zlr., Strzyżower Berisch 3 zlr., Güncig Getyel 2 zlr., Erber Jakob 3 zlr., Korál Józef 8 zlr., Frankel Chaskal 2 zlr., Orstein Aron 2 zlr., Engelstein Izak 5 zlr., Borkowski aptekarz 10 zlr., Schönberg Dawid 25 zlr., Schönberg Benisch 15 zlr., Freilich Berisch 15 zlr., Klein Leon

5 zlr., Bober Jakob 30 zlr., Wiśniewski 50 centów, Banet Rela 10 zlr. Razem 407 zlr. 50 c.

Przez pp. Salomona Deichesa i Aleksandra Schmelkessa w Swoszowicach zebrano:

PP. Schönberg Benisch 5 zlr., Wortsman Gimpel 15 zlr., Jenner Markus Hirsch 15 zlr., Nelken Eisig 5 zlr., Bornstein Szabse 10 zlr., Grossfeld Elias 20 zlr., Fendler Salomon 5 zlr., Gross David 5 zlr., Prokocimer Simon Leib 30 zlr., Dalet Izak 5 zlr., Korablum Mojżesz 20 zlr., Jakober Mojżesz 30 zlr., Dalet Berisz 30 zlr. razem 195 zlr., ogółem 602 zlr. 50 c. Poprzednio wykazano 2,109 zlr. 50 c. Łącznie przeto 2712 zlr.

— Strażnicy policyjni wysiedlili onegdaj i przytrzymali Jana właściwie Zenona Płonkę piekarczycza z Tarnowa, który dwoma dniami przed tem, pod pozorem, że przychodzi od krawca, wyludził w jednym domu tutejszym suknie męskie jakoby do naprawy, wartości 25 zł a sprzedał je w Wieliczce za 5 zlr. 80 c. Policja odebrała je od nabywcy. Korzystając z pobytu swego w Wieliczce wyludził Płonka w ochronie tamtejszej, zostającej pod opieką pp. Felicjanek, dwa zegary wartości 10 zlr. pod nieobecność przełożonej, udawczy że mu je kazala wziąć do naprawy. Jeden zegar sprzedał zaraz w Wieliczce za 1 zlr. 30 c., drugi w Krakowie za 2 zlr. Oba te zegary także odebrano. Wreszcie na Podgórze znów w charakterze czeladnika krawieckiego, przez majstra przyslanego, skradł suknie męskie które już wprost od niego odebrano. Zenon Płonka jest to ten sam specjalista, który w maju r. b. pociągnięty był do odpowiedzialności za wyludzenie w podobny sposób w kilku domach w Krakowie zegarów do naprawy, oraz za sprzeniewierzenie. W towarzystwie Płonki przytrzymano Ludwika Gąsiorowskiego prawdopodobnie jego współnika.

— Wczoraj po południu przez nieostrożność pastuchów pasących owce w lesie białaniskim niedaleko klasztoru, zapalił się jeden z najstarszych tamże dębów. Osoby, które tam wówczas były z Krakowa uważają, że przez parę godzin nikt nie spieszył z pomocą dla zapobieżenia możliwemu szerzeniu się ognia.

— Urząd pocztowy w Nowym Sączu upoważniony został do przyjmowania i wypłaty zwykłych przekazów wliczone do 1000 zlr., również telegraficznych przekazów i posyłek za zaliczką do 500 zlr., nadeszcie do przyjmowania zwykłych przekazów do Wiednia i Pesztu wliczone do 5000 zlr.

Gorlice 20go lipca. Obok stowarzyszenia zaliczkowego, stowarzyszenia oświaty ludowej i miejskiej czytelnicy, zawiązała się tutaj filia Towarzystwa prywatnych oficyalistów, założonego jeszcze w r. 1868.

Za staraniem p. Dobrzańskiego, sekretarza magistratu tutejszego, zebrali się oficyaliści prywatni w sali magistratu, i zawiązawszy się w stowarzyszenie wybrali prezesem p. Antoniego Twardzickiego, zastępcą Dobrzańskiego, wydziałowymi: Klitę, Janowskiego, Antoniewicza i Kantego, delegatem zaś na doroczne zgromadzenie do Lwowa p. Rudolfa Wittiga właściciela Pagorzyny, który zaraz po wręczeniu mandatu ofiarował 200 zlr. na cele Towarzystwa.

Z pod Żywca 22go lipca. Niepokojąco wypłynęła na okolicę Żywicką, ku granicy węgiersko-szląskiej połonka, wiadomość, że w gminach Cigcina i Cisie, gdzie są huty żelazne Arcys. Albrechta, Węgierska Górka zwane, od 15 do 18 b. m. zachorowało 40 osób na cholery. Gdyby nie pierwsza spiesząca pomoc dana chorym przez arcys. lekarza hutniczego Dra Rudolfa Janotę i natychmiastowe odwiezienie pomieszkań chorych, niezawodnie cholera azylatka byłaby się wywijała; jest atoli jeszcze obawa, że przy powiększonej ciepocie i doświadczonem zaniedbaniu ludu górskiego, gość ten nieprzyjemny może okolicę tę bardziej nawiedzić, że na odległość 5 mil od powyższych gmin, po nad granicą węgierską, cholera mocno grasuje, a przy tak licznych nagłych wypadkach cholery, związki tej choroby już przygotowane. Zwracamy przeto uwagę tych do kogo to należy, aby zawczasu zaprowadzono wszelkie możliwe środki ostrożności, mogące zapobiedz szerzeniu się epidemii.

Jasio 23 lipca. Nowy proboszcz Jasielski ks. Juliusz Paszyński Dr Teol. z powodu pojawiających się wypadków cholerycznych w okolicy i w obrębie parafii tutejszej, jak też panującej powszechnie biedy i ubóstwa, uważał za nieodpowiednie i nieistotne odprawienie według dawnego zwyczaju instalacji uroczystej. Chcąc zaś przy objęciu parafii choć już małą zostawić pamiętkę i przyczynić się według sił swoich do ulżenia nędzy, ofiarował z tego powodu 50 zlr. a. w., które przesłał na ręce Burmistrza dla rozdania takowych między ubogich tutejszych.

Central Polizei-Blatt donosi, że władze austriackie wydały w drugim kwartale r. b. 50 Polaków z obrębu monarchii Austriackiej. Mianowicie w kwietniu r. b. wydano do Włoch 2, do Prus 7, do Rosji 20 osób; w maju wydano do Rosji 4 osoby; w czerwcu wydano do Persji 1, do Prus 7, do Moskwy 9 osób. Za nieuprawniony powrót wydano 7, za fałszywe zameldowanie się 1, ze względów policyjnych 42. Z tych dyrekcyja policyi w Krakowie zarządziła wydanie 20, dyrekcyja policyi w Lwowie 10, starostwo Myślenickie 1, starostwo w Ulanowie 1, sąd powiatowy w Ulanowie 2, starostwo w Nisku 2, sąd pow. w Cieszynej 1, sąd pow. Krakowie 1, starostwo w Nadwórny 1, starostwo w Jarosławiu 1, starostwo Chrzanowskie 6, starostwo Tarnowskie 1, starostwo Brodzkie 2, starostwo w Sokalu 1.

Lwów 23 lipca.

(W) Obiecałem wam zdać sprawę z drugiej części występów pani Hoffmann na tutejszej scenie, a że były one głośnie i już przez dzienniki rozgłoszonemi powodzeniami, czynię więc to raczej ze względu na tutejsze stonki teatralno-artystyczne i na smak tutejszej publiczności, jak na artystkę sceny waszej. Występy pani Hoffmann, które nastąpiły po pierwszym moim liście, były rzeczywistym szeregim zwycięstw i owacji, o których nadmieniam poniżej, lecz zarazem dawały sposobność do zajmujących spostrzeżeń. Powiedziałem już w pierwszym liście, jakie trudności miała pani Hoffman do przezwyciężenia na tutejszym gruncie estetycznym; zauważyłem jeszcze wypadki i nacisk położony na to okoliczności, że Lwów, jak wam to zbyt dobrze wiadomo, jest *par excellence* miastem tromtadrycznym! nie tak dobrze nie określa tutejszych stosunków, jak ten wyraz, od niedawna a tak genialnie, tu wynaleziony. Otóż tromtadryczny, jak się okazuje, jest zaryżem i najwyraźniej przeszedł tu ze stosunków politycznych i społecznych, do artystycznych i teatralnych. Typem tromtadrycznego dyrektora teatru był p. Miłaszewski i jemu to zawdzięczamy do dziś dnia zapanowanie tromtadrycznym w sztuce na scenie. Na czym w teatrze tromtadrycznym polega, przed wami długo rozwodzić się nie potrzebuje i wy to doskonale zrozumiecie. Jak na ulicy i na zebraniach politycznych, tak w teatrze, tromtadryczny, to gonienie za popularnością czyli za łatwym sukcesem z pominięciem tam zasad i przekonań, tu dobrego smaku i szkoly, schlebianie tam i tu parterowi, poniżanie się, aby go zjednać sobie, pomiatanie prawdą i zdrowym rozsądkiem dla efektów, brak samodzielnosci i używanie zużytych formułek, rozczochrana deklamacyjna i jalone deklamatorstwo. Otóż p. Hoffman przyjeżdżając tutaj, oprócz z innymi trudnościami, miała przedwzrostkiem do walkienia z tem co nazywam w sztuce tromtadrycznym, a co tu do dzisiaj, bujnie rozkwita na scenie, do tego stopnia że wpływy tromtadryczny ulegały nawet najznakomitsi artyści jak p. Aszpergerowa, a nawet nieco p. Ładnowski, nie mówiąc o innych, którzy mają go zaszczytowanym w krwi. Podobno u nas, nie dostrzeżono owego wpływu na p. Ładnowskim w tegorocznych jego występach, lecz wśród tutejszej atmosfery, jest on czasem widocznym dla tych, którzy mieli sposobność widzieć dawniej w Krakowie tego niepospolitego artystę. Panią Hoffman zaś nazwać by można, artystką, przeciw-truczącą tromtadryczny w sztuce i pod tym względem przyznać jej nawet nie miałoby zasługę w ogóle na scenie polskiej. O ile zapamiętam teatr u was, a więc od przeszło czterech lat, od niej dopiero zaczęła się rzeczywistość w rolach kobiecych gra naturalna nie wymuszona, wolna od afektacji, przesadnych gestów i pieszczołliwej wymowy. Wpływ jej gry pod tym względem na innych, był dla tych tutejszych teatr obchodzą, widocznym, wpływ nawet na taką artystkę jak pani Modrzejewska, która z początku grzeszyła przesadą i afektacją a która się tych wad pozbyla w owych pamiętnych czasach sceny krakowskiej, w których wspólnie z p. Hoffman grzywały razem pierwsze role. Tu przeciwnie, mianowicie w rolach kobiecych, przechowały się jeszcze tradycje gry przesadnej i afektowanej, która niegdyś nazywała się dystynkcyjną za czasów Chelchowskiego, Pfeifera, a w końcu Miłaszewskiego. P. Hoffman więc powtarzam, miała tu do walkienia z tromtadrycznym w sztuce i odniosła nad nim zwycięstwo.

Pomijam inne trudności i przeszkody zakulisowe i zaredakcyjne zbyt mizerne i śmieszne, aby warto nad nimi się rozwodzić, bez których podobno w żadnym teatrze obejść się nie może, lecz które tu zawsze wyrywają się na pierwszy plan, o których w tym wypadku głośno i publicznie mówiono, a które przeciw takież dowodzą, jak niewdzięczność jest dla sztuki grun lwowski. Kiedy sobie jednak przypomnę, jak powszechnie i słusznie uznani za najznakomitszych artyści innych scen, twarde mieli tu przejścia i przyróżki a jak mało uznania, to widzę, że p. Hoffman więcej od nich miała szczęścia i że prawda jej gry pokonała różnego rodzaju fałszy i herezje estetyczne tutejsze. Przypominam sobie bowiem, jak zimno i lekceważąco przyjmowano tutaj p. Modrzejewską, gdy pierwszy raz i jako krakowska znakomitsza przybyła, publiczności nie można było zwabić na jej występy, grała wciąż przed pustymi ławkami, a dzienniki milczały lub z przekąsem o niej się wyrażały, dziwiąc się gustowi Krakowian. Lecz zaszła tu rzecz bardzo zabawna, bo niepełna w rok przybyła tu drugi raz p. Modrzejewska, ale już uwieńczona laureami warszawskimi, a wtedy nie było wzięcia w pochwałach, entuzjazmach, uniesieniach i wlepy dopiero rozpoczęło się to wielkie powodzenie, którem cieszył się z znakomita artystka ile razy tu zawiata. Rok nie minął, a jakaś różnica czarodziejska zmieniła gust publiczności i krytyki tutejszej i obydwoim spado biemło z oczów. Mniej szczęśliwą, a raczej może mniej wytrwałą była jedna z najlepszych, najdelikatniejszych artystek polskich, p. Bakalowicz; ta przesłała przez tutejszą scenę niepostrzeżoną, nie podobała się zupełnie. Za ostatniej swojej bytności Jan Królkowski, aczkolwiek osłonięty powagą czasu i pierwszorzędnego talentu, dla braku widzów nie mógł dokonać gościnnych występów i wyjechał stąd, zarzekłszy się podobno na zawsze Lwowa. W przeszłym roku, jeden z bardzo niezapomnianych artystów polskich p. Rapacki, grał wciąż przed pustymi ławkami, i ugodzony stale od występów, był dla tutejszej dyrekcyi źródłem kłopotów i strat. Nareszcie zaangażowano tu p. Urbanowicz, którą tak słusznie ceniono w pewnych rolach u was, nie podobala się całkiem i podobno opuściła już na dobre tutejszą scenę. Są to wszystko skutki i następstwa owego tromtadrycznego a zarazem krzyżowego wyrażonego sztuce i dobremu smakowi, które ostatecznie odstraszać muszą od Lwowa artystów innych scen. Gdy sobie to wszystko przypomnę, gdy nareszcie zważę, że p. Hoffman przybyła tu w najniekorzystniejszej porze roku, w której nikt tu jeszcze, a żaden z wyżej wymienionych artystów nie występował gościnnie, podziwiać muszę jej odwagę pochodzącą może z nieznajomości tutejszych stosunków, a zarazem widząc ją z powodu przynależności, że waza artystka pod szczęśliwą wzięcia na Lwów, urodziła się gwiazda.

P. Hoffman występowała tu od pierwszego mego listu, po raz czwarty w jednoaktowej komedii Fourniera *Aktorca*, dalej w roli hrabiny w *Konfederatach* Mickiewicza, w *Fedrze* Rasyña i w *Maryi Joannie* nam dramacie ludowym. W *Aktorce* p. Hoffman miała wielkie powodzenie, oklaski i wywoływania. Nie przeczę, że artystka gra doskonale tę rolę, przeciw jest to sztuka pełna sztuczek, wcale nie odpowiednia dotychczasowemu repertoriowi, a pod względem estetycznym oczywiście nierównie niższa od *Ostrożnie s Ogniem*, *Dalii* a nawet *Cwiartki papieru*. Powiem nawet, że artystka rozmiłowana w powyższych delikatnych utworach, niekoniecznie powinna grać w tej sztuce wychowanej przedwzrostkiem na popis, a przeciw ta właśnie sztuka i rola podobały się nawet przeciwnikom, których liczba z każdym dniem topniała. W *Konfederatach* p. Hoffman grała rolę hrabiny tak po mistrzowsku, że nie podobna bardziej skoczności i potworczy tej niedokończonych postaci, każda myśl, każdy odcień i całość charakteru były tu znakomicie wydrukowane. Nie wiem jednak i wątpię, żeby to wszystko należycie zostało ocenione, tem trudniej mi o tem orzekać, że owacy zrobiona w tym dniu artystce, nie pozwala dostatecznie ocenić artystycznego wrażenia publiczności i jej składowych części. Hucze jednak oklaski zbierała w dniu tym p. Hoffman, a po zakończoniu dwóch aktów, głośno wywoływania zmusiły ją do ukazania się i zarzuconą została bukietaми.

Wątpię jednak, powtarzam, aby zdołano należycie ocenić całą miernostkę genialnego odgądnicia postaci przez pół tylko nakreślonej, lecz nakreślonej ręką mistrza. *Fedre* odegrała pani Hoffman na benefis i tu słuszność oddać muszę tak publiczności jak znawcom tutejszym, a nawet krytyce, że poznano się na zaletach gry artystki w tej roli, zrozumiano wszystkie trudności, które były do przezwyciężenia, aby ją odegrać bez ubliżenia dziełu i wielkości tematu. Jeden też głos odezwał się szacunku i uznania dla talentu i niepospolitej pracy, która do tak świetnego doprowadziła rezultat. Pokonanie wielkiej trudności w danych warunkach magnetyczny wywarło na wszystkich wpływ. Oklaski i przywoływania były liczne i huczne, a nawet uderzyło beneficjantką bukietaми, lecz rzucano je po czwartym akcie, to jest właśnie po scenie, która rzeczywistie najznakomitszej i poryjawco odegraną została, po scenie wyznurów i przeklecia przez Fedrę Enony. Niewątpliwie artystka zasłużyła sobie na to wszystko, zważywszy okoliczności otaczające dziś każde przedstawienie takiego utworu, zważywszy *les circonstances atténuantes* tak co do samej tragedyi, jak co do indywidualności grającej. Pani Hoffman gra pięknie, z prawdą jak zawsze i z wielkiem wypracowaniem rolę *Fedry*, ale bądź co bądź, jest to przeciw dla niej i jej talentu raczej szlachetną aspiracją, jak zupełnie odpowiednim zadaniem, gdy przeciwni tragedyi, o których w pierwszym moim liście, są w jej rękach kreacjami skończonemi, a odpowiedniami jej siłom i warunkom fizycznym, i noszą na sobie znamie doskonałości i niepospolitości bezwzględnej. Łatwiej zaś było tutejszej publiczności ocenić przezwyciężenie bijących w oczy trudności w *Fedrze*, jak odtworzenie samorodne, pełne prawdy i życia tamtych postaci.

Pani Hoffman zakończyła szereg swoich gościnnych występów na tutejszej scenie *Maryi Joanny*. Tu czekał pania Hoffman sukces niezwykły, najświetniejszy, chciałem powiedzieć najhuczniejszy. Dla czego? Oto dla tego, że jest to dramat i rola w całym tego słowa znaczeniu efektowa i na efekt wyrachowana, *Maria Joanna* ma strony prawdziwe, ma w sobie uczucia, które zawsze do natury ludzkiej przemawiać będą, i tem zachowała ona jeszcze względna świeżość i nie przestała być utworem scenicznym; ale przeciw jest to dramat tak nazwany bulwarowy, starego kroju, w którym znać i czuć przedwzrostkiem ubieganie się za efektami, ma jednym słowem w sobie wiele tromtadryczności. I tu okazał się w całej świetności gust publiczności, bo powtarzam, sukces pani Hoffman był tu najgłośniejszy, najhuczniejszy. Prawda z drugiej strony, że i artystka robi z *Maryi* postać nadzwyczaj sympatyczną, pełną prawdy i prostoty, że gra ją słowem tak, iż odejmuje jej o ile się da, wszystko co o niej jest kulisowego, a zostawia to tylko, co jest ludzkim. Ostatnie więc występy pani Hoffman były triumfem i nierównie więcej zostały tu ocenione niż pierwsze, a jednak pod względem artystycznym pierwsze, zdaniem mojem, wyżej stoją i jako utwory i jako gra. W drugiej też połowie występów parter i górne sferę główną grały rolę, w tych miejscach teatr był najliczniej zapelniony. Tu zaś parter imponuje wszystkim, a przedwzrostkiem krytyce.

Pani Hoffman zostawiła tu u prawdziwych znawców wrażenie nie tylko znakomite, ale pod wielu względami wyjątkowe w Polsce artystki, czego dowodem recenzje nie tuzinkowych pisarzy, a wrażenie to ogarnęło

kończąc całą publiczność. Wielu oczekiwało z upragnieniem mniej i pocieszało się nadzieją, że głośnie swą sławę zawięzga pani Hoffman w znacznej części zrzędnym reklamie — ci zawiędzonni zostali w tem niechętnym dla Krakowa i krakowskiej krytyki oczekiwaniu, a pani Hoffman zwycięsko zakoczywszy swoją artystyczną tu kampanię, wyjechała, dopiawszy tego wielkiego zaszczytu, że mierna a wyjątkowa co do niej krytyka nie mogła i nie umiała jej nie innego zarzucić, jak tylko to, co jest właśnie szczytem sztuki i do czego zmierzają w swej karierze wszystkie prawdziwe artystki: „że w niej nie znać wcale aktorki.“

— Dnia 23 lipca częściowa pogoda; termometr od 11.6 doszedł do 17.9 R. Barometr ciągnie opad; d. 24 o godzinie 6j rano stan jego był 328^{mm}.30, termometr 11.6 R. Wiatr zachodni.

— W piątek dnia 25 lipca: Śgo Jakóba apostoła i Śgo Krzysztofa.

Wystawa powszechna wiedeńska.*)

Przemysł
na wystawie powszechnej w Wiedniu roku 1873!

przez W. Kolodziejskiego.

I. Gorzelnictwo.

(Dokończenie).

Aparat Hollefreunda czyli zacierania Vacuum składa się właściwie z trzech przyrządów: z samego aparatu z przynależną do niego armaturą, z pompy pneumatycznej z kondensatorem i chłodnika, a zastępuje parnik, gnieciuch, kadź zacierania i chłodnik. Jest to leżący kocioł cylindrowy, z grubej blachy żelaznej, przez który przechodzi wał z mieszadłami; do tego kotła wypływają ziemniaki całe, i zamknięwszy, aparat szczelnie, wpuszczono do niego parę na 2 1/2 atmosfer ciśnienia. Ciśnienie to wskazywał na aparacie umocowany manometr, termometr zaś, sięgający do wnętrza kotła, okazywał wewnętrzną temperaturę 126° Cels. Zostawiając ziemniaki pół godziny pod działaniem tak silnej pary, puszczono w ruch mieszadło, które miało zadanie, ugotowane ziemniaki rozbić i rozrobić na płyn. W kilkunastu minutach było i to uskutecznione, wtedy zamknięto przyrządy pary, wypuszczono zaś parę znajdującą się w aparacie w powietrze, przez co nagle temperatura w aparacie spadła na sto stopni Cels., puszczono w ruch pompę pneumatyczną, która ssąc parę z gorącej masy w aparacie się tworzącej i skrapiając takową zimną wodą, uskuteczniła rodzaj próżni w aparacie, przez co w przeciągu zaledwie 2 do 4 minut, płyn w aparacie się znajdujący, okazywał temperaturę 65° Cels., czyli 52 stopni Reaunura, to jest temperatura najkorzystniejszą do zুকrowania. W tej chwili Vacuummtr na aparacie pokazywał 16 do 18 cali próżni, czyli więcej niż pół atmosfery. Tymczasem przysposobiono w kadzi obok aparatu stojącej, sód do zुकrowania skrobi potrzebny, wsadzono w aparacie szereg zacierania, otworzono kurek i próżnia w aparacie wsiąknęła w jedną chwilę wszystkie sód, który po rozmieszaniu go mieszadłami z płynem, będącym w aparacie, zुकrował ten płyn. Aby temu procesowi chemicznemu nie przeszkodził zatrzymano ruch mieszadła na 15 do 20 minut.

Po odbytem zुकrowaniu wypuszczono płyn przez płaskiego węża miedzianego, znajdującą się w naczyń żelaznem, przez które woda zimna przepływała. Z tego węża wypływała r obota w prost do kadzi fermentacyjnej, ochłodzona przez otaczającą ze wstecz stron węża zimną wodą, aż na temperaturę potrzebną do fermentacyi. Gdzie miejscowość nie zezwalała na ustawienie tego węża podziękaj aparatu, używano pompy, która płyn z aparatu wydzwigała do potrzebnej wysokości, ustawiano więc aparat na dole, a chłodnik, czyli tenże zastępujący węża, nad kadzią fermentacyjną.

Jeden zacier trwa zwykle 2 do 2 1/2 godzin, licząc od wspania ziemniaków lub zboża do kotła, aż do spuszczenia płynu do kadzi fermentacyjnej, można zatem w takim aparacie na dobę do 8 razy zacierać. Po każdym zacieraniu za pomocą pary, wody, i mieszadła w kilku minutach aparat ten można jak najlepiej wewnątrz wyczyścić i do nowego zacieru przysposobić. Aparat Hollefreunda nie pozostawia więc, co się tyczy rezultatów, nie do życzenia, był on atoli jeszcze za kosztownym dla małych gorzeln i przytem zanadto skomplikowanym, zwłaszcza dla ludzi ktorými się u nas posługiwać trzeba w gorzelnianach.

W tak zwanej wschodniej *Agrikulturhalle* na wystawie znajduje się aparat Hollefreunda wystawiony przez firmę Hubera, która już kilkadziesiąt takich aparatów wykonała, które podczas kampanii w ruchu oglądać było można. Dla wyczerpania przedmiotu i dokładnego pouczenia rolników muszę tu wspomnieć o następnych ulepszeniach i usiłowaniach.

Petersem ogłasza aparat podobny do Hollefreunda, lecz czy się okaże praktycznym trudno z góry orzec, bo teoria często przy wynalazkach zawodzi. Kocioł leżący, zastępuje on kotłem stojącym, w którym się znajduje dobre, lecz nader skompliko-

które nie znało przesłańców od dawnych władców, występuje dziś na widownię i zaczyna wątpić w tę martyrologię; *carcere duro*, to dla nich melodramat, a Szpilberg — to mistyfikacja. Owi męczennicy, to facety nadużywający łatwości publicznej. Takim to sposobem przegrywają pomienie, a dzieła sztuki przejęte tym ogniem wulkanicznym, stygną z czasem i tworzą kupę żużli. Zajadłość polityczna, namiętność narodowa, nienawiść do wroga — wszystko to z czasem zyskuje nazwę patosu teatralnego, lub szowinizmu. Italia dzisiejsza osiągnęła główny cel swoich życzzeń, tak się patrzy na tę niedawną przeszłość.

Najbardziej jednak podziwiać trzeba u niektórych włoskich pisarzy ów bystry pogląd na wartość dzieł sztuki poświęconych na korzyść idei politycznej; wiedzieli oni z góry, że hołdując temu interesowi, skazują się na zapomnienie; a mimo tego z rozmysłem żywotność swej sławy i wartości poświęcali na ołtarzu przemijającego interesu: „Niech przepada dzieło moje i moje imię, byle Italia żyła!“ — tak wolał i myślał niejednen z nich. Guerrazi otwarcie głosił: „że dzieła tkane ręką sztukmistrza dłużej żyją, niż te, które namiętność płodzi. Namiętność, podobna do Jowisza, co spalił Semele, obraca każde dzieło w popiół. Sztuka potrzebuje magistralnej umiędności rzeźbiarza; każde dzieło powinno być pedzone siłą natchnienia, a kierowane mądrością. Przeciwnie,

plody namiętne żyją tak długo, jak trwa paroksyzm gorączki.“

(Dokończenie nastąpi.)

Uwagi nad kwestyą połączenia Polski z Rosyą.

Jeszcze odpowiedź autorowi broszury

Polska i Rosya w r. 1873.

Jeśli wywołanie dyskusji jest powodzeniem dla publicysty, to tego powodzenia doznał w zupełności autor broszury „Polska i Rosya.“ podpisujący się b. Radca stanu. Rok upłynął od ukazania się tego pisma, doradzającego wyczerzenie się narodowości, dobrowolną asymilacją Polski w organizmie państwa rosyjskiego; a dotąd potworna ta konkluzja wywołuje odpowiedź.

Ze strony rosyjskiej publicystyki przyjęto pismo b. Radcy stanu obojętnie, niemal ironicznie. Ci bowiem co mają siłę wiedzy najlepiej, że gwałt historyczny można przemocą przeprowadzić, ale niemożna jeszcze żądać od ofiary, aby go przyjmowała z dobrą wola. Wiedzą zaś, że wyrzeczenie się narodowości jest niemożliwością, ułajają tylko w jej wytępienie; wiedzą, że asymilacja obcego ciała przez silniejszy organizm jest działaniem jednostronnem, bo choćbyśmy mieli za autorem materialistyczne prawo walki o byt z przyrody przynieść do życia narodów, to ten przykład nam wskazuje, że najsłabsze stworzenie do ostatniego

chnienia opiera się całą swoją mocą, siłą, co ją chce pochłonąć. Mogą być kapitulacje w wojnie między dwoma zbrojnymi zapasnikami, niemożne ich być w pojedynku dwóch narodów. Nic więc dziwnego, że program b. Radcy stanu wydał się Rosyjanom mrzonką, a może nawet podejrzanem tylko wallenrodyzmem.

Ze strony polskiej posypały się liczne odpowiedzi na pisma b. Radcy stanu. Niedowodziło to wcale, aby kwestya, którą autor tak zuchwale powołał, miała w sobie polityczną doniosłość. Nie; drożna utopia, wątpliwością podkrotowana, jeśli stała się przedmiotem rozbioru, to jedynie dla tego, że znieważała naród, że dotykała najgłębszego uczucia, że spotykała się z odstępstwami Mikoszewskich i Czajkowskich, a różniła się od nich tem, iż wypływała nie z małozrozumiałości lecz z fałszywej doktryny. Gdyśmy brali do ręki najwięźszą, ostatnią odpowiedź, pytaliśmy się, czy to niezapóźno, i czy to nie za wiele. Nie zapóźno, skoro odpowiedź spotkała się z drugim wydaniem broszury „Polska i Rosya.“ znać więc, że pominięty przez Rosyan, odepchnięty przez Polaków b. Radca stanu, nie daje jeszcze za przegrana. Nie za wiele, bo nigdy dosyć głosów, któreby stwierdzały, iż społeczność polska nieśchodzi z wytkniętego toru i żadnym uciskiem i żadną pokusą niedaje się wprowadzić na manowce, jakie jej autor broszury wskazuje.

Rzecz charakterystyczna, że większość odpowie-

dzi na broszurę b. Radcy stanu wyszła z jednego stronnictwa, że niecierpano przeciw jego wywodom argumentów w uczuciu rozdrażnienia, że nie są one podejrzanem o egzaltacya rewolucyjną, o krzykactwo, o rojenie nadziei na niczem nieuzasadnionych.

Większość odpowiedzi wyszła z obozu konserwatywnego; traktowano tam sprawę, że tak powiemy, na zimno, racjonalnych używając argumentów, bez zarzutów i inwektyw na autora. W podobny sposób doznał autor silnej odprawy w *Przeglądzie Polskim* i od anonima w *Przeglądzie Luwowskim*, który rzecz wziętą głębiej, przeważnie ze stanowiska religijnego i zasad katolickich, narodowi w złej i dobrej przewodniczących doli.

Do tej samej kategorii należy pismo, którego tytuł podaliśmy na czele, zamykające szereg odpowiedzi. Jeśli co autorowi tej refutacyi zarzucićby można, to z początku zbytnią względność dla autora tak chorobliwych pojęć, jeśli odpowiedź czyni bolesne wrażenie to pesymizmem i rozbratem z nadziejami, których zbytmiernie często wprawdzie grzeszyliśmy, ale nie należy znowu wpadać w błąd przedwzrostkiem, zupełnej utraty wiary w przyszłość narodu. Inaczej wytrwanie na stanowisku byłoby bohaterstwem, dającym się spotkać wyjątkowo, ale niepodobnem do oczekiwania od całych mas ludności. Z drugiej strony ta trzeźwość własnie, ten brak złudzeń dodaje jeszcze większą siłę odpowiedzi i stanowczemu odepchnięciu rad b.

Radcy stanu, jako mrzonki politycznej a narodowej i religijnej odepstęstwa.

Słusznie autor odpowiedzi podnosi na wstępie korzyść spokojnej dyskusji, aby nie przecinać kwestyi, jak się to zwykle u nas działo, na samym jej początku, słowem zdrada. Gdyby przed laty dwunastu inny program nie wymagał wyrażenia się narodowości nie była u swego związku przyjęty tem słowem zdrada, ale stał się przedmiotem spokojnego rozbioru, możeby dało się być wielu uniknąć nieszczęść.

Postęp to jednak, wniesiony z nieszczęściem, że tak wstrętny, tak potworny program, jak ten, który stawia broszura „Polska i Rosya“ miasto okrzyku zgardy, wywołał spokojną, rozważną polityczną dyskusyę. Nie minęła ona bez korzyści, bo posłużyła do przemierzenia przepaści rozdzielającej Rosję od Polski, schizmę od katolicyzmu, bo dowiodła, że właśnie w stronnictwie najmniej pochopnem do gorączkowych porывów, najmniej ulegającym utopiom i niewczesnym nadziejom, cała potęga zasad moralnych, konserwatyj narodowej i społecznej, uczuć religijnych, przekonań politycznych każde stać wiernie przy narodowości i kościele, mimo klęsk i mimo rozpaczliwego wokoło horyzontu politycznego.

wane mieszadło z przyrządem do rozcierania a ra-

zawie mieszadło z przyrządem do rozcierania a ra-

Aparat Bauera patentowany, różni się od po-

Aparat Zieleniewskiego, również paten-

Najnowszy zaś wynalazek jest Aparat Hent-

kantów, które zwykle obrachowane są na ich la-

Czy zaś będzie można za pomocą wysokiego ci-

Nie wspominam tu o bardzo wielu przyrządach

Przystępuję zatem do krótkiego wyjaśnienia o dru-

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Oświęcim 23go lipca.

Na dzisiejszy targ przybyło wołów sztuk 1552.

W Berlinie przeciwnie, ceny ciągle niezmiennie stoją

Gdybyśmy mieli granicę otwartą, wieleż to klęsk kraj

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

Posady: Woźnego pocztowego w Krakowie i dwóch

Licytacje: W sądzie del. m. krakowskim d. 20

Zawiadomienia: Sąd pow. w Ustrzykach dolnych

Zawezwania: Sąd pow. w Boryni Polach Deduch

Przyjechali do Krakowa od 23 do 24go lipca.

HOTEL SASKI: Bronisława Glińska wł. dóbr z губ.

HOTEL POLLERA: Robert Hahnel z Mikołajewa,

(Nadossiano).

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Zadna choroba nie może się oprzeć delikatnej Revalenciere

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Kurs papierów i pieniędzy.

Kraków 24 lipca.

Srebro austriackie za 100 złr. 109 75 108 50

Wiedzi 23 lipca.

5% zjednocz. dług państwa bank. 68 50 68 40

5% Oblig. ind. austr. 94 93 94

5% Oblig. ind. austr. 94 93 94

5% Oblig. ind. austr. 94 93 94

złr., 24 f. 36 złr., Biskopcy Revalenciere w puszkach po 2 złr.

złr., 24 f. 36 złr., Biskopcy Revalenciere w puszkach po 2 złr.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Peszt 22 lipca. Pester Lloyd donosi z Konstancji

Bern 22 lipca. Rada narodowa w porozumieniu

Vevey 21 lipca. Szach przybył tu o 3 po południu

Kopenhaga 22 lipca. Fudrelandet donosi: W sobotę

London 23 lipca. Morning Post ogłasza w całości

Petersburg 22 lipca. Według wiadomości prywatnych

Konstantynopol 22 lipca. Syn Chediwa Hassan pasza

Przed tygodniem wyraziłmy zdanie, które nam już nieraz

Mysł ta, którą często podnosiliśmy, wydaje się nam

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

Wyciąg z 75,000 świadectw o wyleczeniach chorobach prze-

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstw i kosztów

względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Dzienniki centralistyczne życzyłyby sobie, aby Dr Ziemiakowski

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Względem spokoju Wandera, który zdaje się podejrzyc

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Do Petersburga przybywa teraz Turab-Hadzi, poseł

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Darmstadt 23 lipca. Cesarz rosyjski wyjechał

Wersal 23 lipca. Wojska niemieckie dzisiejszej

Wersal 23go lipca. Zgromadzenie narodowe

Rzym 23 lipca. Dekret królewski mianuje

Madryt 23 lipca. Martinez mianowany w

Kurs. Wiedeń, dnia 24 lipca, godz. 4 1/2

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

4 1/2 zjedn. dług państwa bank. 68 20

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.

Table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information. Includes sections for 'Kurs papierów i pieniędzy', 'Wiedzi', and 'Waluły'.

**RADA OGÓLNA
Towarzystwa Dobroczynności
w Krakowie.**

L. 388. (1359)
Oznajmiając Szanownej Publiczności, że wpływ w r. b. z kwoty Wielkocystyniowej zhr. 407 c. 83 1/2, z Loteryi zaś fantowej w Ogrodzie Strzeleckim urzędowej, 1139 zhr. 80 cent razem z wchodowem wynosił, po odciążeniu kosztów urzędowania w sumie zhr. 71 c. 70 — Rada ogólna w imieniu starców, kalek i sierót pod jej opieką stojących, wynurza następujące publiczne dziękczynienia dostojnej Prezesowej i Szanownym Damom Towarzystwa dobroczynności, których gorliwemu poświęceniu się takowe wpływy zawdzięcza, a w szczególności Zofii z hr. Branickich hr. Arturowej Potockiej, Waleryi z Lempińskich hr. Badeniewskiej, z hr. Jabłonowskich Starowiejskiej Stanisławowej, Józefie z Stokosów Lipińskiej, Krystynie z hr. Ponińskich Miliejskiej — Eufrozynie z hr. Moszczeńskich Kruszewskiej generałowej, Józefie z Rosenzweigów Feintuchowej — Emilii z Wojnarowskich Mikulowskiej, Teresie z Hanowiczów Żabrowskiej, Teresie z ks. Sulikowskich hr. Wodzickiej, Julii z Czyżewskich Patelskiej, Eufemii z Kaczmarek Gwiazdomorskiej, ks. Lubomirskiej Jerzowej, Eleonorze z Cypcerów Aleksandrowiczowej, Marii z Maliszewskich Cerchowej, Leokadii z Burdzinowskich Cerchowej, Emilii z Weglińskich wraz z córką Olimpią Horszowskim, Helenie z hr. Sierakowskich hr. Hussarzewskiej, Karolinie z ks. Jabłonowskich hr. Hussarzewskiej, Marii z Seidlów Imingowej, Katarzynie z Nowakowskich Kańkiewicz, Marii z Mączyskich Kremerowej, Olimpii z Przygodzich Machalskiej, Marii Wilkoszewskiej, Jawornickiej Mikołajowej, Sobolewskiej Konstantowej, Helenie z Dąbskich Woźniakowskiej.

Niemniej Rada ogólna poczuwa się do miłego obowiązku, wynurzyć należyte podziękowanie dobroczynnej Publiczności krakowskiej, biorącej udział bądź przez oddawanie fantów, bądź przez ciągnięcie losów, w przyniesieniu znaczącego wsparcia ubóstwu krakowskiemu, jak niemniej Towarzystwu Strzeleckiemu, za dozwolenie urzędzenia tejże Loteryi w swoim Ogrodzie. Kraków dnia 20 Lipca 1873.

Prezes
K. Horszowski.
Sekretarz
J. Głęboki.

C. k. uprzywil. galicyjski
**AKCYJNY BANK HIPOTECZNY
WE LWOWIE**

wydaje
6° Listy hipoteczne

które są jak **najwłaściwsze** do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 lipca 1868 D. P. XXXVIII nr. 93 być użyte na lokowanie kapitałów funduszowych, na lokowanie kapitałów zakładów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, na lokowanie kapitałów papilarnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyi małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucye służbowe i wadya.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywistego wpłaconego.

Kupone płatne dnia 1go marca i 1go września każdego roku, jakoteż listy hipoteczne wylosowane dnia 28go lutego każdego roku, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

- w **Lwowie**, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w **Krakowie**, **Czerniowcach**, **Bielsku**, **Tarnopolu** i **Samborze**;
- w **Wiedniu**, kantor wymiany bankowy niższo-austriackiego Towarzystwa eskontowego i Union Bank;
- w **Pradze**, Filia c. k. uprz. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu i Czeski Union Bank;
- w **Linou** Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
- w **Bernie**, c. k. uprzyw. morawski Bank dla przemysłu i handlu;
- w **Berlinie**, pp. Meyer et Comp.;
- w **Warszawie**, p. Leon Epstein.

(1214-2)

Dom murowany

piętrowy, przy głównej ulicy w **RZESZOWIE** jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższa wiadomość w Kasie Towarzystwa zaliczkowego w Rzeszowie. (1349-2-4)

Realność.

pod L. 6 na przedmieściu Nowy Świat położona, granicząca z dworkiem Hrabiny Potockiej, jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższej wiadomości udzieli Bogumił Gebhardt, w składzie węgli przy kolei żelaznej. (1333-3-3)

Skład materiałów piśmiennych

i wszelkich przyrządów do pisania i rysunku szkolnych i domowych, poleca 100 listów i 100 kopert za zhr. 1, z monogramami zhr. 1-50 i wyżej. Następnie bilety wizytowe, rany i ranki, obrazki, przedmioty religijne i noremberskie, zabawki dla dzieci, rzeczy galanteryjne dla naręczonych, książki z obrazkami na nagrodę, na S. Mikolaja i gwiazdkę, 100 obrazków SS. Paskich 30 cent, niemniej wody kolonijne, mydła, książki do modlenia itd., rysunki i narzędzia do wycinania z drzewa itp. Krolowa Sereja Jezusowego. Wystawa Wiedeńska i Przewodnik po Katedrze. Kotyliony. Spis przedmiotów udziela się bezpłatnie. (1217-2-2)

Józef Bensdorf,
w Krakowie w Rynku gł. pod L. 50.

Dom załatwienia interesów pieniężnych i wekslowych W. S. Wilczyńskiego,

we **Lwowie** ulica Sykstuska l. 8., mając stosunki z różnymi bankami tak w kraju jak i za granicą, wyrabia pożyczki pod najkorzystniejszymi warunkami na dobra, realności i kamienice, zarazem ułatwia kupna i sprzedaż dóbr, realności i kamienic, poszukuje lasów na sprzedaż, na morgi lub sztuki, skupuje na własny rachunek wszelkie zboże i przyjmuje nań zamówienia. (1296-4-6)



W Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i W. Hedyka, — we Lwowie w aptekach pp. P. Mikolascha i Ruckera, — w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Franzosa. (1258-4-24)

Wyciąg roślinny

leczy za poręczeniem gruntownie nawet zastarzałe osłabienie miękkie w przeciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby płciowe w najkrótszym czasie. Flakon po 2 zhr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencyą, wprost bez zaliczki przez **Dra Schwaigera** w Wiedniu, VII. Schottenfeldgasse 60. (1148-4-6)

Ogłoszenie.

Dyrekcya c. k. uprzyw. galic. Zakładu kredytowego włościańskiego ogłasza niniejszem, iż rozpoczyna parcelację, a względnie: **sprzedaż częściową dóbr Mielca i Cyranki** jako to: gruntów ornych, łąk, pastwisk, znacznego obszaru lasów, budynków mieszkalnych i gospodarczych, realności i placów w mieście Mielcu położonych, gorzelni z aparatem, browaru piwnego, cegielni, jako też prawa propinacyi w mieście Mielcu i Cyrance pod bardzo przystępnymi warunkami. Chęć kupienia mający zechce się zgłosić do Dyrekcyi zakładu we Lwowie, lub do Biura powiatowego zakładu kredytowego włościańskiego w Mielcu.

Lwów, dnia 8 Lipca 1873 r.

(1369-3-3)

Dyrekcya.

PREPARATOR OTRZYMAŁ MEDAL ZŁOTY I 16.600 FR. NAGRODY.

QUINA LAROCHE

potwierdzony przez Akademię Medyczną francuską.

ELIXIR **pokrzepiający i przeciw-gorączkowy**, wyborny dla osób delikatnych i osłabionych; **leczy gastralgije, bladaczki, wychudzenie i marnienie**. Bardzo skuteczny przeciw gorączkom i utracie siły po gorączkach, jak również przeciw zimnicom tak pospolitym w naszym kraju. (1265-7-)

QUINA LAROCHE Z ŻELAZEM w połączeniu, przeciwko niedokrwistości, bladaczce i słabościom skrofulicznym. W Paryżu, rue Drouot, 15 et 22. — We Lwowie w aptece P. Mikolasza, — w Brodach w aptece P. Kullaka, — w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego.

Poszukuje się do kupna wielkiej posiadłości.

Pewna dostojna osoba życzy sobie zakupić w królestwie Galicyi posiadłość. Posiadłość ta ma mieć **bardzo wielki obszar** i może z tego powodu, stosownie do swej wielkości, **1, 2, 3, 4 miliony zhr.** kosztować. Całkowita kwota kupna wypłacona zostanie przy podpisaniu kontraktu kupna natychmiast w gotówce i co do grosza. Warunki zakupna są: Drogi handlowe, które prowadzą przez posiadłość — kolej żelazna jeżeli stan lasów — i dla gospodarstwa dostatecznie urodzajny grunt, również muszą być budynki gospodarskie w zupełnie dobrym stanie. Mniej zważa się na teraźniejszy zbiór, niż **wspaniały i bardzo rozległy obszar lasów i gruntów**. Zakupno powierzono p. „Chevalier de Gerstner” w Wiedniu, Stadt, Eslinggasse Nr. 18, do którego dotyczące oferty łaskawie wprost adresować należy. (1364-3-3)

Rozsyłka
wód mineralnych z Eger-Franzensbad

(Franzens-, Salz-, Wiesen-, Nonquelle i kalter Sprudel) na porę 1873 r. już się rozpoczęła, a wody te rozsyłają się w dzbankach kamiennych i butelkach szklanych.

Zamówienia na powyższe wody, niemniej na muł mineralny Franzensbadzki przyjmuje wprost albo podpisana dyrekcyja, albo też składki naturalnych wód mineralnych we wszystkich większych miastach stałego ładu. Zamówienia zostają szybko uskutecznione.

Broszury o zadziwiających skutkach leczenia w całym świecie słynnych wód mineralnych z Eger-Franzensbad rozdają się darmo.

Dyrekcya rozsyłki wód miasta Eger we Franzensbadzie.

(821-6-8)

KONKURS.

W **Sokalu** jest do obsadzenia posada egzaminowanego **weterynarza** z roczną subwencją **340 zhr. w. a.** i wolną praktyką w okolicy.

Podania opatrzone świadectwem uzdolnienia przesłać należy (franco) do Rady Oddziału gospodarskiego w Sokalu najdalej do **15go Września 1873 r.** (1357-1-3)

Une Gouvernante

anglaise, cath. parfaitement au courant de la langue française enseignant la musique et le dessin, désire se placer dans une bonne famille. S'adresser: **Mme Drugulin** a Berlin, 50, unter den Linden. (1373-2-3)

We Wróblowicach poczta

Zakluczyn jest do sprzedania kompletnej **Świder ziemny i Wialnia** z pod młocarni, jedno i drugie mało używane; — nadto przyjmuje się wcześniej zamówienia na **Żyto Narmandzkie** do siewu.

A. Tabaczyński.

(1298-3-3)

ASTHMA

Duszność, chrypka, katarz zadawane, wszelkie cierpienia kanałów oddechowych, ustępują szybko i niezawodnie po użyciu **urek antiasmatycznych** p. Levasseur, aptekarza, 19 rue de la Monnaie w Paryżu.

Dostać można w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego „pod Koroną” w Rynku głównym, — we Lwowie w aptece p. Mikolascha, — w Brodach w aptece pana Kullaka, — w Warszawie w Składach materiałów aptecznych pp. Gallego i Spiessa. (1257-4-)

Ogłoszenie konkursu.

L. 14,488. (1343. 3-3)

Celem obsadzenia opróżnionej przy Magistracie Krakowskim posady weterynarza miejskiego z roczną płacą 500 zhr. a. w. rozpisuje się niniejszym konkurs trwający do 31 Lipca b. r.

Ubiegający się o tę posadę, winni w podaniach do Rady miejskiej wystosowanych skreślić bieg życia i dołączyć mterykę urodzenia oraz dyplom na weterynarza uzyskany na jednym z uniwersytetów krajowych.

Kandydaci spokrewnieni lub spokoinowaceni z urzędnikami Magistratu krakowskiego, powinni wykazać stopień pokrewieństwa lub powinowactwa.

Z Prezydium Rady miejskiej w Krakowie dnia 10 Lipca 1873 r.

Najkompletniej ukwalifikowany **Sekretarz Rady powiatowej** lub urzędnik gminnego (miejskiego) **poszukuje posady**. Bliższa wiadomość we Lwowie w „Izbie załatwień” Nr. 14 ulica krakowska. (1165-5-6)

Chłopiec

w wieku 1 do 15 lat, znajdzie umieszczenie **jako praktykant** w handlu galanteryjno-norymberskim **T. W. Brąglowicza** w **Jaśle**. (1404-2)

Apteka pod Aniołem w Tarnowie
A. Tenczyn.

Mam zaszczyt polecić P. T. Publiczności świeżo urządzony skład wszelkich przyrządów chirurgicznych, metalowych i kauczkowych, różnych środków toaletowych, rozmaitych leków uprzywieleżowanych i wszystkich wyrobów aptekarza Fürsta z Pragi. Z poważaniem **A. Tenczyn.** (1055-2-)

Prawdziwe Pigułki Morisona.

Najlepsze ze środków czyszczących i przeczyszczających krew we wszelkich słabościach ziego przyniutu, nadto w zółcach, liszajach, wyrzutach skórnych i zepsuciu krwi. (1256-5-4)
Skład główny w Paryżu u p. Arthaud Monin aptekarza, 30, ulica Louis le Grand. — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym.

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE.

Proszki te zajmują przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach doświadczoną działalność pomiędzy wszelkimi dotychczas znanymi lekarstwami domowymi niezaprzeczenie pierwsze miejsce. Wiele tysięcy pism dziękczynnych, pochodzących z różnych części całej monarchii austriackiej, posiadacza szczegółowo, że proszki te z najlepszym skutkiem używane były i w niektórych chorobach świetne rezultata wyzdrowienia wykazały, a mianowicie: w długotrwałem zatkaniu, niestrawności i zgadze, następnie w kurczach, chorobach nerek, cierpieniach nerwowych, bicie serca, nerwowych bólach głowy, uderzeniach krwi do głowy, goścowych porażeniach członków, narzęcie w skłonności do choroby macicznej, do zamulenia śledziony, do długotrwałego drażnienia na womity i t. p.

Cena pudełka oryginalnego z opisem użycia 1 zhr. w. a.

WÓDKA FRANCUSKA i SÓL.

Najniezawodniejsze lekarstwo domowe na wzmocnienie cierpiącej ludzkości we wszelkich wewnętrznych i zewnętrznych zapaleniach, prawie we wszystkich chorobach zranieniach wszelkiego rodzaju, w bólach głowy, uszów i zębów, zastarzałych uszkodzeniach ciała i otwartych ranach, łączących się ranach, zaognieniu jakiej części ciała, zapaleniu oczów, porażeniach ciała wszelkiego rodzaju itd. itd.

Cena flaszki z opisem użycia 50 c. w. a.

OLEJ TRANOWY z WĄTROBY MIĘTUSÓW.

Najczystszy i najskuteczniejszy gatunek tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii, który należy odróżnić od sztucznie czyszczonego oleju tranowego z wątroby. Prawdziwy olej tranowy z wątroby miętusów bywa używany z najlepszym skutkiem w chorobach piersiowych i płucowych, skrofulach i angielskiej chorobie (tak zwanej rachiitis). Wylecza najbardziej zastarzałe zapalenia gośćcowe i reumatyczne, jak również chronione wyrzuty skórne.

Cena flaszki z opisem użycia 1 zhr. w. a.

Mają na sprzedaż:

w **KRAKOWIE**: p. Dr. Sawiczewski aptekarza, p. J. Trauczyński aptek., p. M. Jawornicki, p. J. Jahn; we **LWOWIE** p. C. Schubuth, p. F. W. Królikowski, p. A. Berliner, p. Z. Rucker i pani Klein wdowa.

w **BIAŁEJ** p. Keler apt., J. Berger i Reichert apt.
w **BRZANACH** Ad. Kordecki.
w **BRODACH** p. Ed. Liska apt., p. E. Grimsman i p. M. S. Franzos.
w **CHORODOWIE** p. Z. J. Krynicki.
w **CHOSZCZOWIE** p. Fel. Roszkiewicz apt.
w **CZERNIOWCACH** p. Ignacy Schmirch i p. K. v. Chalbani.
w **DOBROMILU** p. A. Grotowski apt.
w **DROHOBYCZU** p. Kleczkowski.
w **GLINIANACH** p. Heim.
w **HUSIATYNIE** p. A. Barnatowicz.
w **JAWOROWIE** p. L. Lachowicz apt.
w **JAROSŁAWIU** p. J. Rohm.
w **KALISZU** p. J. Duchalski, p. Braczyński i p. Olzanski.
w **KOŁOMYI** p. Daw. Kramer.
w **LIWANOWIE** p. Ant. Müller apt.
w **NOWYM-SACZU** p. Kosterkiewiczowa wdowa.
w **NOWYM-TARGU** p. G. Laur.
w **ODGORZYM** p. S. Schlesinger.
w **PRZEMYŚLU** pp. F. Geideczka i p. E. Machalski.
w **RZESZOWIE** p. J. Schaiter i Sp.
w **SKOŁE** p. Liebsmann.
w **STANISŁAWOWIE** p. Stecher v. Sebenitz.
w **STRYJU** p. K. Krzyżanowski.
w **SUCZAWIE** p. E. Botezst.
w **TARNOPOLU** p. A. Morawetz i p. Buchelt.
w **TARNOWIE** p. W. A. T. Wieletoński.
w **WADOWICACH** p. Franc. Poltin.
w **ZALESZCZYKACH** p. J. Korzbaki.
w **ZBARAZU** p. N. Süßermann.
w **ZŁOCZOWIE** p. O. Fadenhecht. (87-4-)

Pierwsza c. k. wył. uprzywil.

20 medalami odznaczona

FABRYKA PRZENOŚNYCH LODOWNI

Antonięgo Wiesnera

c. k. nadwornego dostawcy

w **Wiedniu**, **Wieden**, Hauptstrasse Nr. 60.

poleca swoje nowopoprawne **przenośne lodownie** do chłodzenia i zachowania potraw i napojów, **wndy do piwna i na piętra**, **zbiorniki** do lodów i **machiny do robienia lodów**; również niezrównanie najnowsze **kurki metalowe do musowania i wentyle do beczek**. Za dobrocią wyrobów rzeczy wielki wywóz do wszystkich krajów całego świata. Chłodzińków wywiozono 14,000 sztuk.

Ilustrowane cenniki rozsyła darmo.

Zastępcy w **Warszawie** **Kraft & Kuks** w **Krakowie** **Hermann Fritsch**. (1154-2-3)